

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 17. GRUDNIA 1796 R. W SOBOTE.

Z Wiednia 7. Grudnia.

Na sessyi Seymu Węgierskiego w Prezburgu d. 29 zeszłego Mca, Stany wysłały do Króla Deputacyą z przełożeniem, że w oddawaniu i w rozkładzie uczynionych od nich ofiar do dalszego prowadzenia wojny, stosować się będą do życzeń jego. Dnia następującego, czytano na sessyi rezolucyą Królewskąą tacy osnowy. — Jego Królewka Mość uwiadomia łaskawie magnatów i stany na seymie zgromadzone, że w podanym mu przez nich przełożeniu, najwyższym życzeniem jego zupełnie uczyniły zadosyć. Skwapliwość stanów w przykładaniu się do ogólnego dobra, podwyższa wartość ich ofiar, które w teraźniejszych wojennych okolicznościach znacznym są wsparciem. Co się tycze werbunkow, Jego Królewka Mość iak najłaskawiej zezwala na przystawienie udeterminowanej liczby rekrutów. Względem zaś 10,000 koni potrzebnych koniecznie dla iazdy Węgierskiej, te przez dyrekcją stad Węgierskich mają być przystawiane. Co się tycze pospolitego ruszenia, jeżeli będzie potrzebne, Jego Królewka Mość nie wątpi, że stosownie do praw, przez stany uskutecznią, będzie.

Z Londynu od 22 do 25. Listopada.

Sekretarz Lorda *Malmesbury* P. *Ellis*, który tu przysłany jest z *Paryża* w interesie ważnym, nie prędzey do Francyi powróci, aż poki P. *Pitt* nie przyniesie Iz-

bie projektu, względem zapewnienia skarbowi potrzebnych przychodow na wydatki roku przyszłego, a to zapewne dla okazania nieprzyjacielowi, że iesteśmy jeszcze w stanie prowadzenia dalszego wojny, jeżeli się do zawarcia sprawiedliwego pokoju nie nakłoni. Trzeba się przytym spodziewać, że tymczasem depesze z *Wiednia* otrzymamy. Wysłano iednak kuryera do Lorda *Malmesbury* z zaleceniem iak daley ma sobie postępować.

Między osobami majątnymi i bankierami widzieć się daie pismo zawierające nowy projekt skarbowy, z którego minister spodziewa się obfitych przychodow dostarczających na zaspokoienie potrzeb kraju. Przychody te nie mają pochodzić tak iak w przeszłych latach z pożyczki, lecz z dobrowolnych ofiar w tym sposobie, że każdy dający pieniądze, odbierze na to dla pewności zaświadczenie od skarbu, a w roku po zakończoney wojnie zaspokoionym będzie. Prowizya od tych dobrowolnych ofiar, czyli subskrypcyi 5 od sta rachować się będzie i półrocznie ma bydz wypłacana. Cała summa tym sposobem mająca bydz zebrana czyni 25. millionow funtow (1,000,000,000 złt.: Pol.) — Kwakrowie nawet, którzy do niczego co się wojny tycze należeć nie chcą, mają bydz wyrokiem Parlamentu nakłonieni do przyłożenia się do tego.

Od czasu przybycia Lorda *Carhampton* do północney części Irlandyi z ie-

dnym regimentem iazdy, wielu już insurgentów rozproszono, do 50 zabrano w niewolę i do *Litburn* do aresztu lub na okręty odesłano. — Uformowały się procz tego w Irlandyi patryotyczne towarzystwa dla obrony kraju tak przeciw zewnętrznym jak wewnętrznym nieprzyjaciołom, a Hrabstwa które do spokoyności powrócić nie chciały, ogłoszone są za zofstające w stanie buntu. W okolicach *Londonderly* mieszkańcy wzbraniają się podatki wypłacać. Xiążę *Portland* jako sekretarz stanu interessow wewnętrznych, wydał d. 5. pismo do dozorców Hrabstw leżących nad brzegiem morza, w którym zaleca uczynić potrzebne przygotowania, aby w przypadku wylądowania Francuzow, wszystkie żywność i bydło o 12 mil wgląd kraju posłano, dla odjęcia Francuzom nadziei nawet, że takowe ich przedsięwzięcie udać się im może.

Naynowsze wiadomości z Ameryki północney zawierają smutne doniesienie, iż w *Halifax* przybycia i wylądowania Francuzow bardzo się obawiano, gdyż w tamtey stronie krążyła ich wojenna flotta o 11 liniowych okrętach i 6 fregatach. Admirał zaś Angielski *Murray* miał tylko 1. liniowy okręt i 3 fregat, a według innych doniesień 13 fregat dla wstrzymania republikanow. Umacniano więc fortyfikacye w *Hallifax* i mocno werbować zaczęto, lecz mieszkańcy rybołówstwem bawiący się, z wielkim nieukontentowaniem sieci swe za oręż zamieniają. — Można w tamtey stronie 50.000 ludzi wystawić, lecz brakuje im na broni.

Dyrekcya Poczty uwiadomiła, iż listy do Hiszpanii teraz przez *Lizbone* przesyłane będą. — Nie mamy jeszcze żadnych dokładnych wiadomości, czyli Lord *Bute* z *Madrytu* wyjechał. — Gazeta dworska zawiera list kapitana *Bowen* z *Gi-*

braltaru, w którym potwierdza wiadomość o wzięciu Hiszpańskiej fregaty *Mahonesa* z 275 ludźmi przez fregate Angielską *Terpsichore* i przyprowadzeniu do tego portu. — Donosi także o zabranianiu trzech kaprow Francuzkich. — JP. *Trollope* z eskadrą swoją na morze północne popłynął. — Do *Jamaiki* przyprowadzono zabranany okręt Hiszpański wartości 10,000 funtow (400,000 złł. Pol.) — Listy z *Philadelphii* d. 20 Października pisane zawierają wiadomość, że w *Cap François* insurekcyja wybuchnąć miała, w której Kommissarz Francuzki *Santhonax* był zabity, lecz to potwierdzenia jeszcze potrzebuie.

Z Paryża 25. Listopada.

Generał *Clarke*, który do *Wiednia* iedzie dla ułożenia zawieszenia broni, między republikanami i Cesarzskimi nie przez Włochy, lecz przez kraie Niemieckie w drogę się swoją udał. — Pomieniony Generał urodził się we Francyi z Cyca Irlandczyka i był dawniey w służbie woyskowej w regimencie Huzarow. — Ambassador Hiszpański *del Campo*, doniósł ministrowi zewnętrznych interessow, iż w *Bayonne* drukowano xiążeczkę i w znaczney liczbie rozrzucono ją w Hiszpanii, zachęcając mieszkańców kraju tego do insurekcyi. — Z *Brest* d. 17. następne doniesienie odebraliśmy. — W wyprawie do ktorey tu przygotowania robią, transportowe statki użyte nie będą, gdyż woyska wsiadają na liniowe i wojenne okręty. Dwa liniowe okręty z dywizyi admirała *Richery* mimo uganiań się za niemi eskadry Angielskiej szczęśliwie tu przybyły. — Na sessyi Rady 500. Obyw: *Dauou* uczynił rapport względem wniesienia Dyrektoryatu ściągającego się do wolności druku i 3 projekta w tej mierze podał. 1. Zabraniający ogłaszania po ulicach wię-

cey iak tytułow dziennika. 2. Ustanowie-
nie dziennika *Tachygraficznego* na miej-
scu wielu urzędowych dotychczas druko-
wanych. 3. wyznaczenie kar na potwarcow.
— Rapport ten ktorego czytanie dwa razy
przerwane było, przez najwyższe pokla-
ski, będzie drukowany i rozdany człon-
kom Rady. — Na sessyi d. 20 Rada sta-
rych odrzuciła rezolucją pomnażającą
koszta za przesyłanie listow i dziennikow.
— Dyrektoryat Wykonawczy przesłał do
obydwoch rad uwiadomienie, względem
sytuacji polityczney i handlowey osad
Francuzkich, o to krotki zbior iego. —
Dyrektoryat nie może zawierzyć iak tyl-
ko korespondencyi Agentow swoich, ci
ktorzy z Francyi przed 7 miesiącami by-
li wysłani i w *S. Domingo* znajdują się,
nie mogli więcey iak 2 razy pisać. Osta-
tnie ich depesze są 10 *Thermidor*. Wcza-
sie tym 3 miesiące dopiero na wyspie tej
zostawali, która przez 5 letnią wojnę
wewnętrzzną i nierząd znacznie ucierpiała.
Agenci potrafili uspokoić Murzynow, w
których złość wmówić starała się boiaźń
powrotu do dawney niewoli. Popowra-
cali już oni do prac dawnych i swych war-
sztatow. Spodziewać się trzeba, że pier-
wsze z tamąd depesze doniosą o przyję-
ciu Aktu konfitycuyi. Na wyspach *Ile*
de France i *Bourbon*, teraz *Ile de la*
Reunion nazwaną, Agenci rządu wysłu-
chali przysięgi. Potym zgromadzenie o-
sadowe chciało ich przymusić do wyma-
żania artykułu 15 praw człowieka, lecz
gdy na to zezwolić nie chcieli, deportowa-
ni zostali. Rozkaz na to wydany, który
Dyrektoryat ma w oryginale zawiera, iż
mają być wysadzeni na brzegi *Manillow*,
porwanie ich z zbroyną ręką skutecznio-
ne było i cudem tylko od wymierzonych
przeciw nim szabel i postoletow uchro-
nili się. W *Cayenne* czarni z gorliwością

pracują, a właściciel zafraszony z
początku dekretem 16 *pluvios* roku 2
Rzplitey, widzi teraz możność znalezienia
w pracy wolney, obfitości i bogactw, kto-
re dawniey z potem niewolnikow zbierał.
Osada ta iest w zupełney spokojności.—
Wszędzie agenci postępują sobie stoso-
wnie do odebranych zleceń od Dyrekto-
ryatu, który by ie podał do wiadomości
publiczney, gdyby niebył przekonany, że
sekret względem postępowania z osadami
zawsze prawie pomyślny skutek zapewnia.

Z Hagi 1. Grudnia.

Zgromadzenie narodowe zaftanawia-
ło się nad projektem nowej konfitycuyi
dla Rzplitey Batawow, aż do d. 28 Listo-
pada. Nigdy różność zdań iasniey się nie
wydawała i można powiedzieć, że rownie
prawie były podzielone. Nikt wprawdzie
nie był tego zdania, ażeby pomieniony
projekt niepodpadał naganie i nie wyma-
gał wielkich odmian w wielu rzeczach.
Osobliwie co do ustanowionego zgroma-
dzenia 7 osob, ktorzy pod imieniem Ra-
dy stanu nietylko mieć mają władze wy-
konawczą, lecz w ogłoszeniu i dopełnia-
niu praw, moc wstrzymywania ich mają
sobie nadaną, moc tym większą, że lubo
ta Rada stanu rownać się będzie w powa-
dze Dyrektoryatowi wykonawczemu we
Francyi, ciało jednak Prawodawcze nie
ma odprawiać ciągłych sessyi i będzie
tylko reprezentowane w czasie podwoj-
nych wakacyi przez wydział składający
się z nie wielu osob Izby starych. — Dru-
gi przedmiot, który szczegolniey był roz-
trząsany iest *całość i nierozdzielność* Rze-
plitey. Modyfikacye tego znajdujące się
w projekcie, przez ustanowienie Admini-
stracyi Departamentowych, tyle obrońcow
ile przeciwnikow znalazły, osobliwie co
do interessow skarbowych, z powodu po-
dwoyney trudności, czy to w rozłożeniu

długow na wszystkie części Rzplitey dawniej od niektórych tylko tej prowincyi zaciągnionych, czy też w wynalézieniu sprawiedliwej miary w rozkładzie podatkow na każdą w szczególności, gdyż wielka między niemi różnica zachodzi względem ich bogactw i środków do utrzymania się mieszkańców. Dzień nakoniec 29 był wyznaczony, aby pod prezydencją Obyw; *Isbrand van Hamelsveld* tarownie wielka iak ważna kwestya zdecydowana była. Znaczna także liczba miał zdania swoje w tej mierze na piśmie konwencyi przesłała. Wszystkie były za całością i nierozdzielnością zupełną. Czynność ta odebrała pochwałę gorliwe go patryotyzmu, lubo zatwierdzenia istoty pism pomienionych ieszcze nie zyskała. — W reszcie po niektórych zamieszaniach, tak pomiędzy członkami konwencyi, iako też słuchaczami większość 66. głosow przeciw 52 ustanowiła, iż Projekt konfytucyi będzie wzięty za zasadę deliberacyi zgromadzenia narodowego.

Z Frankfurtu 29. Listopada.

„Oto jest oświadczenie Elektora Hannowerkiego na seymie Rzeszy w *Ratyzbonie* z powodu refkrypta Cesarzkiego, pod datą 17. Października tego roku, względem miesięcy Rzymkich czyli pomocy pieniężney od stanow Rzeszy.,,

Minister Hannowerki oznaymił P. *de Hügel* Kommissarzowi Cesarzkiemu, iż J. C. Mość żądał *directe* od Króla JMci W. Brytanii Elektora Hannowerkiego, aby okazał nowy dowód przywiązania swego do konfytucyi Niemieckiej, dając wielki przykład i pracując skutecznie na seymie w *Ratyzbonie*, nie tylko aby liczba dostateczna miesięcy Rzymkich była ustanowiona, ale oraz wypłacając zaraz część na niego przypadającą. Oświadczone było razem, iż potrzeba aby ilość miesięcy

Rzymkich liczbę 100 przenosiła. Król W. Brytanii odpowiedział Cesarzowi JMci konfidencyonalnie, iż ani chce, ani też może poprzedzać swemi czynnościami wyroki wspól stanow, i że sam w tym czasie znaydował się w okolicznościach nie pozwalających mu czynić to, czego od niego żądano, iż od czasu gdy się na ostatnie miesiące Rzymkie zgodzono, systemat wojny wcale się odmienił, iż różne i znaczne stany Państwa Niemieckiego zrobiły pokoy oddzielny dla uchronienia się od zguby całkowitej którą zagrożone były, inne przyięły neutralność, dla dobra poddanych, a szczęśliwość ktorej doznawają dowodzi, iż zbawionego celu dopieły; że cała postać rzeczy inny teraz ma kształt, a stan Króla W. Brytanii iako Elektora i Xiążęcia Rzeszy jest znaiomy i sprzeciwia się żądaniom Cesarza, dla tego nie może pozwolić na wypłacenie nowych miesięcy Rzymkich w celu dalszego prowadzenia tej nieszczęśliwej wojny, a tym mniej ieszcze przykładanie się do tego *directe*, gdyż negocyacye rozpoczęte w *Paryżu* ktorych pomyslnego skutku dla spokoyności Europy spodziewać się wypada, a ktore Cesarzowi JMci są znaiome, obowięzują Króla W. Brytanii, aby się wstrzymał od wszelkich krokow, ktoreby mogły rzucić cień iaki na osobisty jego charakter.

Z Strazburga 26 Listopada.

Wczoray garnizon z *Kehl* strzelał bardzo mocno na Austryakow posuwających swoje roboty. — Kwatera główna Generała *Moreau* jest zawsze w *Schiltigheim*, ale departamenta wojskowe są przeniesione do *Hagenau*. Generał *Bourcier* ma swoją główną kwaterę w *Bruma*. — List z *Bazyli* 25. donosi: „Od 3 dni słyszemy tu ustawicznie huk armiat. D. 22. Austryacy chcieli sypać nową baterją

nad brzegiem *Renu* w miejscu zwanym *Dinmehdingen-Rain*, dla tym łatwiejszego strzelania do mostu Francuzkiego. Republikanie mieli na przeciw na lewym brzegu baterią przy *Neudorff*, starali się przez szkodzić robotom Cesarzkich i zamiaru swego dopieli, gdyż ci ostatni cofnęli się, utraciwszy wiele ludzi w zabitych i raniomych. Strzelili oni wprzód kilka razy z haubic do *Huningen* i 2 żołnierzy w mieście a 3 na wyspie zabili. Wczoraj kanonada była daleko mocniejsza jak dni poprzedzających, a to z obydwóch stron, most na *Renie* miał być uszkodzony.

Z Elberfeldt 29 Listopada.

Stosownie do wiadomości z okolicy *Mühlheim* odebranych, w nocy między 25. i 26. wielkie były poruszenia w wojsku Francuzkim obozującym przy pomienionym mieście, do którego przybyło wiele sztafet i komendantów forpocztów stojących w *Rath*, *Mehrheim* &c. wsiadłszy na konie, o pułnocy naprzód pomarszerowali. Wkrótce mocne strzelanie z armat słyszeć się dało. Teraz dowiadujemy się, że żywa między Republikanami i Cesarzkimi była utarczka przy *Sulz*, w której ci ostatni znaczną stratę ponieść mieli, wczoraj wielu tu ich raniomych przywieziono. — Mowią, że jazda dywizji Generała *Lefevre*, która się przy ostatnim miejscu przez *Ren* przeprawiała znowu na prawy brzeg tej rzeki ma powrócić. — Austriacy posłali posiłki nad *Sieg* z 4 regimentów piechoty i jednego jazdy składające się. — Z listów z *Ehrenbreitstein* dowiadujemy się, iż d. 18 w wieczór było mocne strzelanie z jednego brzegu *Renu* na drugi. — D. 17. transport kilkuset w niewoli zostających Francuzów zaprowadzono do *Coblentz* i zamieniono.

Z Mühlheim 29. Listopada.

Mamy teraz pewniejsze wiadomości

o zdarzeniu nocnym między d. 25 i 26. Austriacy mieli Francuzów atakować; lecz odebrawszy przez kuryera przeciwny rozkaz nie tylko za *Sieg* ale nawet za *Egger* cofnęli się, Francuzi chcieli korzystać z tej okoliczności lecz 120 ludzi utracili, most na *Sieg* przy tej okazji zepsuty został. Od tego czasu wszystko iść spokojnie, na *Stredenbach* kilka małych mostów postawiono. Drogość i niedostatek żywności są bardzo wielkie.

Z Wezel 30 Listopada.

Piszą z *Kolonii*, że Francuzi tak w ziemi przy *Mühlheim* pracują jak gdyby z tamąd nigdy wynieść nie mogli. Oboz ich do małego miasta porównać można, a do 10 stop głębokie ziemne chaty sztucznie z słomy robionym dachem są przykryte, i murowane w nich kominy są wyprowadzane.

Z Deiningen przy Norymberdze 30 List.

Podpułkownik Cesarzski *de Rover* od drugiego regimentu Artylleryi polowej ma rozkaz wypróżnienia zbrojowni Norymberskiej i przesłania do *Wiednia*. Znajdująca się tam amunicya wojenna 31,000. cetnarów wynosi.

Z Uckerad 1. Grudnia.

Kwaterna główna Generała Barona *Werneck* jest jeszcze u nas. W tył ku *Dierdorf* i *Altenkirchen* posłał tylko kilka korpusów pod Generałem *Collowrath*, Xieciem *Lambesc* i *Anhalt Coethen*. Z drugiej strony kilka batalionów poszło za *Acher*, z których jeden stanął w *Troisdorf*. Francuzi wysyłają kiedy nie kiedy mocne patrole, które napotkawszy się z Cesarzkimi, wzajemnie się ucieraia.

Z Ratzbony 1 Grudnia.

Zgromadzenie cyrkułu Szwabii daleko liczniejsze jak zazwyczaj bywało zebrawszy się 29 Listopada do *Ulm* w seym ogólny zamieniło się. Zawieszenie

broni zawarte z Francją nie znajduie się w obiektach deliberacyi, lecz łatwo w nosić można, iż ściągnie także na siebie uwage.

Z Manheimu 5. Grudnia.

Czynności wojenne pomyślnie przy *Kehl* idą. Austryacy strasznie strzelają i opanowali jedne wyspę niedaleko *Auenheim*. Co tym znaczniejszą jest korzyścią, iż z tego miejsca kule armatne do sięgać mogą mostu na *Renie*. Ostatnie wiadomości zawierają, że część jego już jest zepsuta.

Z Frankfurtu 1. Grudnia.

Mimo tylu zwyciężkich wieści, które z Włoch odbieraliśmy, pewną jest rzeczą, iż Generał *Davidovich* cofnąć się z znaczną fratą, aż do *Alla* musiał i odsiecz *Mantui* do skutku przyprowadzona nie zostanie.

Z Ratyzbony 5 Grudnia.

Koło szczęścia znowu się we Włoszech obrocilo i woyska Cesarskie musiały *Mantue* własnemu iey losowi zostawić. Nie trzeba się pytać, iaka jest przyczyna, że otrzymane od nich z początku korzyści, żadnego skutku nie mają. W naykosztowniejszej grze ze wszystkich, gdzie krew ludzka się leie, tak bywa iak w innych; kto zawsze przykłada, naostatku wygrywa. Tym to sposobem Republikanie w *Niderlandach* i nad *Renem* wzięli gorę i można było przewidywać, iż tym sposobem otrzymają przewagę we Włoszech, gdzie już 3 Cesarskich Generałów na próżno męstwa i wielkich wiadomości wojennych dało dowody.

Od Granic Szwajcarskich 18 Listop.

Listy z Włoch donoszą, iż *Buonaparte* w cofaniu się ku *Weronie*, poszedł za przysłowiem Francuzkim: *cofniey się, abys przeskoczył*. Miał on już zamiar z całą siłą na Generała *Alwinzy* uderzyć, i

tak iak na początku Sierpnia każdy korpus Austryacki z osobna pobić, lecz marsz *Davidovicha* temu przeszkodził. Przedsięwziął więc *Buonaparte* większy ieszcze manewr zrobić, Posłał kolumnę Republikanow przez *Lugo* i *Allafosse* w tył armii *Davidovicha*, i tym sposobem przymusił go do cofnienia się od *Rivoli* i *Castelnuovo* spieszenie ku granicom Tyrolu.

Z Ferrary 18 Listopada. (z papierow Włoskich.)

„Ogłoszono tu następującą odezwę Generała *Buonaparte* do Armii. „

Zołnierze!

Mantui zbywa na mięsie, winie, furazach i do ostateczności już jest przywieziona. Ostatki woyska pokonanego przez was w *Roveredo*, *Bassano*, *S. Giorgio* i *Governolo*, wkrótce poddać się wam będą musiały. Wolność Włoch i szczęście Francyi od waszego zależą męstwa. Woysko składające się z rozpierzchnionych, z rekrutow, z niektórych garnizonowych batalionow i kilka nowo zebranych, korpusow, które was ieszcze nie znają, ośmiela się walczyć z wami i chce wam wydrzeć owoce, sześciu miesięcy zwycięstw.

Generałowie wasi pełnić będą swe obowiązki, nie opuszczają nic, coby successa wasze zapewniło. Będziecie musieli rozmaite na różne strony odbywać marsze. Sami nieprzyjaciele przyłożą się do uczynienia świetniejszymi tryumfow waszych. Lecz gdy was odgłos bębna do boiu zawoła, gdy wórzod zwycięskiego uciszenia poydziecie prosto na nieprzyjaciela, pamiętajcie, żołnierze! abyście was samych byli godnemi. Więcej mówić dla zachęcenia Francuzow nie potrzeba.

Mantua, Włochy, pokoy Europy, szczęśliwość krewnych naszych, będą

skutkiem odwagi waszey. Uczynmy to raz ieszcze, cośmy iuż tak często dokazali, a Europa nigdy wam nie zaprzeczy tytułu, armii naywaleczniejszey.

(podpisano) *Buonaparte*.

„ List z *Legnago* pisany 27 *Brumaire* (17 Listopada) od Ob. *Lorat* Generalnego Adiutanta Szefa Brygady iedney i komendanta w *Legnago*, do komendanta miasta i twierdzy *Ferrara*. „

Niech żyje Rzplta Francuzka!

Nieprzyjaciel wczoray całkiem został pobity, kochany moy kollego. Dywizya Generała *Angereau* zabrała mu wiele armat i niewolników, oraz trzy sztandary, położywszy na placu wielką liczbę ludzi. Dywizya Generała *Masseny* całą iedną nieprzyjacielską kolumnę do szczytu zniosła. Ci, co przed orężem walecznych naszych żołnierzy uszli, przymuszeni byli rzucić się w wodę. Zaczniemy znowu walkę, ieżeli na nas czekać zechcą. — Rozdrowienie i braterstwo.

(podpisano) *Lorat*.

Z *Medyolanu* 26 Listopada.

Gazeta tuteysza wzmiankuje o bitwie, po ktorey Generał *Austryacki Davidowich* cofnąć się musiał. *Buonaparte* pobiwszy d. 16 główny korpus Cesarzkich pod Generałem *Alvinzy*, poszedł na kolumnę *Davidowicha*, ktorego straż przednia stała przy *Castelnuovo*. Francuzi opanowawszy wysokości w okolicy *Rivoli*, szkodzili bardzo tylney straży *Austryaków*, a poszedłszy potem wzdłuż *Adygi* aż do *Corona*, 4 armaty i 6 wozow ammunicyjnych zdobyli.

Z *Botzen* 26. Listopada.

Listy prywatne następujące szczeguły o cofnieniu się korpusu *Davidowicha* zawierają. — Po zwycięztwie przy *Rivoli* wojska nasze szły za nieprzyjacielem d.

17 i 18 aż ku *Mincio*, i *Davidowich* byłby tę rzekę d. 19. przebył, gdyby był nie odebrał uwiadomienia, że Baron *Alvinzy* kilka mil cofnąć się musiał, to więc było powodem, że zwrocił swoy marsz do *Campara* i ztamtąd wyprawił kurjera do Generała *Alvinzy*, lecz ten nieszczęściem przejęty od Francuzow został, co im zapewne dało sposobność poznania zamiarow *Austryackich* w zrobieniu dywersyi przy *Weronie*. Pewną jest rzeczą, że *Buonaparte* z większemi siłami poszedł przeciw korpusowi Generała *Davidowich*, uderzył na niego z wielu stron d. 21 i przymusił do cofnienia się tym śpieszniey, kiedy dywizya Francuzow z 4000 ludzi stanęła iuż na wzgorkach przy *Peri*. *Artyllerya* rezerwowa, *ammunicya* wojenna i bagaże wprzod iuż do marszu w tył, rozkaz odebrawszy, cofanie się wojska bez znaczney straty byłoby ukutecznione, gdyby batalion *Erbacha* 600 ludzi wynoszący drogi nie był zmylił, i w niewolaż zabrany nie został. — Strata regimentu *Klebeck* w zabitych i ranionych 120 ludzi wynosi, innych zaś regimentow do 90, tak iż 800. ludzi w tey okazyi zginęło. Nieprzyjaciel spalił część mostu opuszczonego przy *Dolce*.

Z *Bazyli* 28. Listopada.

Posel Rzplitey Francuzkiej *Barthelemi* następujące wojskowe rapporta do publiczney wiadomości podał.

„ Generał dywizyi i Szef sztabu *Berthier* do Generała *Baraguey d'Hilliers* z kwatery główney w *Ronco* d. 16. Listop. „

Po bitwie d. 12. odbytey udaliśmy się d. 14 do *Werony*. W nocy stosownie do danych rozkazow postawiono most na *Adydze*, przez który d. 15. wojska przeszły, w zamiarze odcięcia tylney straży armii nieprzyjaciela rozciągającej się od *Werony* do *Villanuova*. Dwie kolumny

zbliżyły się do wąwozu przy *Ronco* gdzie się Cesarscy ufortyfikowali. Kolumna po lewey ręce odparła zaraz swych przeciwników, lecz druga więcej znalazła trudności, co dało czas Austryakom zgromadzić wszystkie swoje siły przy wiosce *Alcata*. Gdy do niej inaczej zbliżyć się nie można, iak idąc tym wąwozem lub 2. mile drogi w koło obchodząc, Generał *Gieuz* odebrał rozkaz udać się tą ostatnią z 2000 ludzi. Tym sposobem przypuszczono tam atak z największym zapamiętem lecz odpor był uporczywy. Generał *Buonaparte* wzięwszy sztandar w rękę poszedł wąwozem, tymczasem też udało się Generałowi *Gieuz*, iż się przedrzeć potrafił, wieś opanowano, a tym sposobem zwycięstwo na stronę Republikanów udecydowane zostało. 800 niewolnika dnia tego i 4. armat zdobyliśmy. D. 16 dowiedzieliśmy się, że nieprzyjaciel porzucił swoje stanowisko przy *Weronie* i prosto ku nam marsz rował w myśli atakowania nas. O godzinie 7. przyszło do żywey utarczki między forpocztami, kolumna po lewey ręce uderzyła z największą natarczywością na Austryaków, przywiodła ich do nieporządku, i 1600. niewolnika 6. armat i 3. sztandary zdobyła. Sam Generał *Alwinzy* zostawał w niebezpieczeństwie bydl. wziętym w niewolę. Już jeden z naszych huzarów zachwycił go, lecz postrzelony padł trupem. Prawe naszych skrzydło biło się z Cesarzkim, co przeszkadza, że lewe postępować nie może. Wojska z obydwóch stron potykała się z największym uporem. Nieprzyjaciel korzysta z wyborney pozycyi i przemagającej siły, my zaś z odwagi i śmiałości, Generałowie *Verdier*, *Bon*, *Vignelle*, *Lasne* i *Vergne* są ranieni, 2. zaś Generałów Adiutantów *Vandelin* i *Muiron* straciło życie. Jeszcze *Alwinzy* nie jest w *Mantui*. Staray się przestać zaraz nie-

wolników do Francyi, których ci pod konwoiem legionu Lombardow przesyłam. — Z Pułku tego niektorzy ochotnicy bardzo się popisali.

„List drugi jest od Kommissarza *Mazarde* do najpierwszego Kommissarza armii z kwatery główney w *Villafranca* 26 Brumaire (16. Listopada.) „

Pospieszam z doniesieniem ci kochany przyjacielu, iż mi Generał *Buonaparte* w tym momencie przesłał wiadomość, że Austryakom 10,000. niewolnika zabrałszy. Bitwa była bardzo żywa, a nieprzyjaciel całkiem teraz jest w nieporządku. Sciśkam cię z równie wielkim ukontentowaniem iak to, które mi ta wiadomość sprawiła, a czuć będzież że to z całych sił moich. (podpisano) *Mazarde*.

Korzystam z poślanego kuryera od Generała *Buonaparte* dla uwiadomienia cie o tym świetnym zwycięstwie.

Z *Semlina* 24 Listopada.

Z *Sarajewa* z *Bośni* donoszą, iż przed kilku tygodniami przybyło tam 400 Francuzkich artyllerzystów, którzy po 3 dniowym spoczynku obrocili swoy marsz do *Konstantynopola*. Jak sami wyznali, mają bydl. przeznaczeni do przeformowania całej artylleryi *Ottomańskiej* na Europeycki sposob.

Z *Sztokolmu* 25. Listopada.

Posel Moskiewski *Baron Budberg* wyjechał w tych dniach do *Peterzburga*. Generał-Lieutenant *Tell* do swoich dawnych urzędów przywrocony został. — Wyznaczony w poselstwie do *Paryża* *J.P. König* otrzymał urząd kameriunkra. — Na miejscu *P. Oxenstierna*, który dla zaszczytnej śmierci oycy dostał pozwolenie przyjechać na rok jeden do oyczyzny, interesa Szwedzkie w *Lixbonie* sprawować będzie *J.P. Rehausen* i natychmiast z *Altony* gdzie się teraz znajdował na miejsce przeznaczenia swego udać się ma.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 17. GRUDNIA R. 1796. W SOBOTE.

*Koniec Adressu Waschingtona
do Amerykanow.*

Narod wolny baczny bydź zawsze powinien na wpływ obcy, zachowując bezstronność dla wszystkich. Zbytńia parcyalność lub też przychylność do iakiego narodu sprawia, że niebezpieczeństwo z jedney tylko strony widzimy, a tym czasem z drugiey ukryte są sidła i wpływ obcy wdziera się. Prawdziwi patryoci przeciwni kabałom ulubionego narodu, wystawieni są na wzgardę i podeyrzenie, kiedy ci, co są narzędziami jego, lub których on oszukuje, przywłaszczą sobie poklaski i ufność ludu, któremu zle służą. Najśrotniejszym postępowania naszego prawidłem względem narodow obcych być powinno to, aby rozszerzając związki nasze handlowe, określać ile możności umowy nasze polityczne z nimi i iak najmniej ich zawierac. Co się zaś tycze umow już zawartych, te zachowamy w dobrej wierze. W tym mieyscu zaftanowmy się nieco. —

Europa wiele ma ważnych interesow, żadnego z naszemi nie mających połączenia, lub też bardzo od nich dalekich. Często tam bywają spory, które nas wcale nie dotyczą. Byłoby więc nieroztropnie, wciągnąć siebie przez sztuczne węzły, w zwyczajne polityki zawikłania i należeć do iey zatargow lub iakowych koalicyi.

Oddalenie i położenie nasze, radzą nam i stawiają nas w stanie, trzymania się innego systemu. Zostańmy ziednoczonym ludem pod mocnym rządem, a wkrótce przydzie czas, w którym zewnątrz nie będziemy mieli powodu do obawy. Będziemy mogli stanąć na stopniu, aby neutralność naszą szanowano, lub też mocarstwa woiujące, nie będąc w stanie podbitania nas, nie ośmielią się zaczepić nas, albo nakoniec będziemy mogli obrac wojnę lub pokoy, stosownie do interesu naszego kierowanego przez sprawiedliwość. Korzyści te, dla czegoż utracić mielibyśmy? Mamyż je opuścić ufając niestałości obcey? Dla połączenia losow naszych z losem iakich Europeyckich krajow, spokojność i szczęście nasze mająż zależeć od kaprysow, zwaśnień, i rywalności ambicyi Europeyckiej? Prawdziwą naszą polityką jest, nie zawierac w przyszłości żadnego stałego przymierza, z żadnym Państwem tej części świata, nie nadwężać związkow dawnych. Rozumiem, że do spraw publicznych tak iak do prywatnych przyftosowac można tę maxymę: „że poczciwość naylepszą jest Polityką ze wszystkich.” Powtarzam więc, zachowamy zawarte już umowy, lecz rozszerzac je ani jest roztropnie, ani potrzeba. Starając się bydź zawsze w pogotowiu do obrony, będziemy mogli bezpie-

cznie zawierać czasowe przymierza, kiedy nadzwyczajne zdarzenia wymagać tego będą.

Polityka, ludzkość i dobro nasze wymagała, abysmy ze wszystkimi narodami zostawali w zgodzie i w otwartych komunikacyach. Lecz dla handlu naszego, staraymy się utrzymywać w polityce wagę równą i na żadną nie nachylaającą się stronę: Nie powinniśmy ani żądać jakich nadzwyczajnych i monopolicznych przywilejów, ani ich innym udzielać. Pomnażaymy kanały handlu, przez łatwe sposoby i bez przymusu. Dla zabezpieczenia go, dla udefiniowania praw kupców naszych i postawienia rządu w stanie utrzymania ich, zawrzeć nam należy, z mocarstwami żądającymi tego; pewne umowy i zamienne układy, iakich okoliczności i zobowiązania opinia wyciągać będą. Umowy te powinny być tymczasowe, aby nie można czasami odmienić, stosownie do doświadczenia i potrzeby. Nie zapominamy nigdy, że nierozsądnie jest, kiedy narod iaki spodziewa się od drugiego iakich bezinteresownych. Przymiując je, traci część swojej niepodległości, a często nawet okazawszy i skę na wzajem, wystawiony jest na zarzut niewdzięczności za to, iż się dostatecznie nie wypłacił. Nie masz większego błędu, iak spuszczać się na istotne iakie iakki przez narod narodowi okazywane. Jest to omamienie, które doświadczenie leczyc, a sprawiedliwa pycha odrzucać powinny.

Nie mogę mieć nadziei, kochani wspo! obywatele, aby rady te starego i czulego przyjaciela, zostawiły w umysłach waszych tak mocnego i trwałego wrażenia, iakbym sobie życzył i żeby mogły wstrzymać zupełnie skutek namiętności i tę zmienną koleję, przez którą narod nasz, tak iak inne Mocarstwa będzie mu-

siat przechodzić; lecz jeżeli sobie mogę podchlebiać, że i cząstkowe tylko przyniosą korzyści, że służyć będą czasami do zaspokojenia zapalczywości ducha partyi, do zapewnienia was przeciw obcym intrygom, do wskazania wam chytrności udanego patriotyzmu, nadzieia ta, będzie iedyną nagrodą troskliwości moiej o wasze dobro, która mi rady te podyktowała.

Publiczne archiwa i całe moje sprawowanie się świadczyć będą przed wami i światem, ile z mey strony na urządzie moim do powyższych prawideł stosowałem się. Sumienie moje, daie mi świadectwo, że chciałem przynajmniej zachować je zawsze. Co się tycze wojny terrazniejszey w Europie, proklamacya moia d. 22 Kwiet. 1793. Skazówką jest planu mego. Potwierdzona od obydwóch Izb kongressu, trzymałem się jej nieprzerwanie pomimo czynionych usiłowań, aby mnie od niej odwrócić. Po mocnym zaftanowianiu się, wsparty światłem wielu osob, przekonałem się, że kraj nasz miał prawo i powinien być dla swego interessu zachowywać neutralność. Utrzymywałem ją skromnie i stale. Ze kraj nasz miał to prawo: zaprzeczyć temu nie można. Prawo to przyjęte jest od wszystkich wojuiących mocarstw. Powinność zachowania neutralności, wypływa z obowiązku włożonego przez sprawiedliwość i ludzkość na narody, kiedy te wolne są w swych działaniach i w niezgwałconym utrzymaniu związkow pokoju i przyjaźni z innymi. Co do własnych interessow, które nam radziły być neutralnem, do waszych uwag i doświadczeń odwołaue się. — Z moiej strony, miałem do tego najmocniejszy powód, a to ten; żeby kraj nasz miał czasu dosyc do ugruntowania się, żeby nowe jego ieszcze ustawy nabyły dojrzałości, i żeby ciągle pracować można nad postawieniem go w

tym rozpni siły i konsyderacyi, abyśmy mówiąc pó ludzku, samey nawet fortunie rozkazywać mogli.

Chociaż, przebiegając czyny urzędowania mego, żadnych dobrowolnych błędów, nie mam sobie do wyrzucenia, nadto znam słabość moją abym nie miał wierzyć, że ich dosyć popełniłem. Jakieżkolwiek one są, błagam gorąco Wszchemogącego, aby odwrócił nieszczęścia mogące z nich wyniknąć. Mam nadzieję, że mi je oyczyczna moja wybaczy i że po piętnastu latach wieku gorliwie i poczciwie na iey usługi poświęconego, błędy niezdolności moiej, zagrzebane będą, w niepamięci, tak iak ia nim wkrótce będą w ziemi wiecznego spoczynku. Ufając dobroci iey i zagrzany mocną do niy miłością, miłością tak naturalną w człowieku widzącym w niy ziemię, na ktorey on i przodkowie iego, od kilku pokoleń wzięli iestwo, przewiduję z rozkoszą ową chwilę, w ktorey na ustroniu będę kosztował słodyczy życia wśród współziomkow, pod zbawienną opieką wybornych praw rządu wolnego, który zawsze nayulubieńszym był serca mego przedmiotem, i który spodziewam się że będzie, szczęśliwą nagrodą za trudy nasze, prace nasze i zobopolne niebezpieczeństwa. Dnia 17 Września 1796. (Podpisano)

Jerzy Waschington.

Z Konstantynopola 25. Października.

Ambassador Rzplitey Francuzkicy *Aubert-Dubayet* podał *Reis Effendemu* notę, w ktorey żąda aby JP. *Chalgrin* wysłany od Hrabiego *Prowancyi* (*Luđwika XVIII.*) iako pełnomocnik do Porty *Otomańkicy*, lecz nigdy w tym charakterze nie uznany, niezwłocznie odebrał rozkaz wyiechania z krajow *Tureckich*. — *Reis-Effendi* ieszcze na to nie dał odpowiedzi. — Gdy Porta nie wyłomaczyła się iasnie na żądanie tegoż *Aubert-Dubayet* względem uznania za konsula generalnego Rzplitey Francuzkicy w *Moldawii* i *Włoszczyźnie* pewnego *Greka*, przeto Ambassador wysłał na ten urząd do *Moldawii* Sekretarza swoiego. Wkrótce spodziewamy się tu z *Tulonu* 7. Francuzkich fregat z podarunkami dla *W. Sułtana*, i z wielu officerami Francuzkicy mającemi wniść w służbę *Turecką*. — Dotychczas wiele tu już żołnierzy i ludzi biegłych w różnych kunsztach przybyło. — W tych dniach wypłynęła z kanału eskadra o 4. wojennych okrętach dla krażenia przeciw kaprom *Maltańskim*. — Głowa *Baszy Szkutary* tylokrotnie przeciw *Porcie* buntującego się przez kuryera przesłana, na bramie *Seraju* na widok publiczny wystawiona zoftała — Pomieniony *Basza* nie od *Greka Bisku* *Montenegrynow* iak było doniesiono, lecz od 18 letniego *Montenegryna* był zabity.

Der Getreide Preis p. Schffel, war auf den hiesigen Märkten vom 8ten dieses Monats bis zum 14 folgender. — Weitzen zwischen 14 und 15 Gul: Pol: — Roggen 8 auch 9 Gul: — Gersten 7 bis 8 gul: 15 gr: — Hafer 4. 22 gr. bis 5 — Bug-Weitzen 7. bis 8. — Erbsen 12. 13. auch 14. — Weisse Bohnen 22. 24 auch 25. — Feine Graupen 48 — Ord: Graupen 42 — Feines Weizenmehl 18 bis 19. — Mittles 14 bis 16. — Ordinaires 9 und 12. — Roggenmehl. Gebeuteltes 9 bis 10. Schrot: 7 auch 8. — Grützen. Hirse 18. bis 20. — Bug-Weitzen 20 bis 21. — Feine Gersten 16. — Ord: Gersten 12. 13 auch 14 Gul: Pohl. . .

Obwieszczenie.

Przed Niedziel około cztyrema robić w drwalni przy palacu krsiowego collegium arestantand znalazł złoty pierścionek, który oprócz tego, że liczbą roku 1790. wewnątrz iest oznaczony, i z boku narzniętym iest, z 3 liter na nim znaydujących się bardzo dobrze poznany bydz może. O Właścicielu onogo dotąd nie można się było dowiedzieć, i dla tego niniejszym edyktałnie zapożywa się, aby na terminie przed Deputatem w Regencyi nadgłosil się, prawo własności do tego pierścionka okazał, a potem po roz-

poznaniu sprawy wydania sobie onego, inaczej zaś oczekiwać ma, że po upłynieniu tegoż terminu o ten piętosićnek dyspozycya podług przepisu prawa nastąpić ma w Warszawie d. 15go Nor: 1796.
Królewska Południowa Pruska Rege cya.

D O N I E S I E N I A.

Odebrany tu koń, którego właściciela wynaleść nie można, w tutejszym Magazynie Karowym na 28 t. m. przed południem o 9cey godzinie publicznie i sposobem aukcyi za niezłoczną gotową zapłatą, przedanym zostanie; dla czego się ci którzyby ochotę kupienia go mieli, nie eyszym obwiadczenia uwiadomieniem. Oraz i wszelkie do tego konia pretensye mieć mogące osoby, osobliwie zaś JP. Antoni Czechowski, który się z początku jako właściciel do niego przyzwał i, a o którego przemi szkiwania dowiedzieć się nie można: tym samym edictaliti r się wzywają, aby naydaley na terminie zwyż wyrażonym się udglisili i pretensye swoje złożyli, czyli własność swoją dowodzili, w przeciwnym bowiem razie, po upłynionym terminie iuz więcej nie będą słuchani. Datt w Warszawie dnia 7. Grudnia 1796.

J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyi Polcyi v. Schimmelfeinig Patz,

Podaje się do wiadomości, iż w Pałacu JW. Potockich na Krakowskim przedmieściu sytuowanym dobyli się złodzieie ranną porą do magazynu czyli składu różnych domowych sprzętów; a gdy tam niezna lezli nic kosztownego prócz ruhom: ści domowych, niektóre z nich jako to firanki, pokrowce, dwa futra &c. zabrali, a że między temi rzeczami wzięli także instrumenta tyczne osobliwie do Optyki Camera, Obi cura nazywające się, służące, więc gdyby tak we Instrumenta kto zszedł, izby do Pałacu namięnionego Dozorcy oddosił, zato będzie przyzwolicie nadgródzony. Zginął także obok tego Pałacu mieszkającemu Fel czerowi Palares w czarnej skurę oprawny zieloną tasiemką bszyty, z instrumentami do Chirurgii należącemi, ieliby ten co znalazł one właścicielowi mieszkającemu w domu PP. Wizytek oddosił, odbierze przy zwoitą nadgródę.

Nachdem zu dem Nachlas der im Churfürstl: Sächs: Kranken Kist in Friedrichstadt bey Dresden am 13. Novemb: 1789. verstorbenen Johann Cunigunden Hamkin, deren Vater, der am 17. Mai 1766 in Warschau verstorbene Förster, Johann Gottlieb Hauke gewesen, und welche ehemals bey dem zu Waldheim verstorbenen Commandanten der Halb: Javalen Campagne und Churfürstl: Sächs: Obristen Ernst August von Winzigerode in Dienst: gestanden, einige Anverwandten in der selten. Linie, Christiane verhehelichte Schillingin zu Storchneft in Sudpreussen, Anna Elisabeth verwittvete Rössler und Johanne Eleonore verhehelichte Frantzin, beide seits zu Waldheim, als Eben sich gemeldet haben, und weil, ab selbige die nächsten und alleinigen Erben dazu sind, ungewiss ist, der edictal proces beim amte Dresden eröffnet, und alle diejenigen, welche an den Nachlas der benamten Johann Cunigunden Hamkin Ansprüche zu haben vermaynen, und sich nicht bereits beim amte Dresden gemeldet haben, auf den 1. Mai 1797. zu liqui dation ihrer Ansprüche sub poena preclusi, und bey dererselben auch des beneficii restitutionis in inte gram Verlust, ingleichen auf den 5. Julii a. f. zu Anhörung des Urtheils oder Abschiedes, vor das Amt Dresden, mittelst derer in dem Amthause zu Dresden, und in den Rathhäusern zu Warschau, Aitenburg, Leipzig, Wittenberg und Transtädt affigierten Edictalien vorgeladen worden sind. Als wird solches zu Jedermanns Wissenschaft hiermit noch besonders bekannt gemacht.

Na Rymarstkiej Ulicy w Pałacu JW. Ogińskiego pod Nrem 743. znayduie się do przedania funtami wcale świeże masło po krowach Tyrolskich, ktore z dobr wzywż wzmiarkowanego JW. Ogińskiego regularnie zawsze dostawiane będzie.

W księgarni Fryderyka Pfaffa na Krakowskim Przedmieściu znayduie się, 1) Almanac de Getha pour l'année 1797 cena zli: 6. 2) Portrait du General Pichegru cena zli: 12. 3) Portrait du General Buonaparte cena zli: 7.

Dnia 15. tego miesiąca z rana Kobieta niskiego wzrostu ukradła z izby zegarek tombakowy wyła cany i osobliwie maicy, iż z obu stron jest cyferblat, z jedney skazujący godziny, minuty i sekundy, z drugiey miesiące, dni tydzie. i dni tygodnia z obręczką w koło w perełki, z lancuszkim nowym stalo wym, ktoby dostrzegł takową przedającą, lub zastawiającą raczy dć znać przytrzymawszy do X. Neyma niego w Kamienicy przy Zamku pod Nrem 620, a przyzwoną odbierze nadgródę.

E. des unterschriebener hat die Ehre Einem Hochgeehrten Publico anzuzeigen, das selbiger eine Siegellack Fabrique alhier etabliret, und bey ihm allerhand Sorten von feinem, mittlern und ordinären Lack zu haben sind, eben zu den billigen Preisen wie es die Breslauer Fabriken verkaufen wie auch von der nehmalichen Güte und Gewichte. Die Fabrique ist in der Daniels Strasse gegen über der Zäpftischen Bibliothek in demselben Hause, wo ehem das Königl. Preuss: Porcellain Magazin gewesen; sub Nro. 620. par terre.

Niżej na podpisie wyrażony ma honor donieść Prześw: Publiczn: ści, iż on założył tu Fabrykę Lak u, i że u niego dost:ć można wszelkiego gatunku Lak u przedniego, średniego i ordynar nego w tcy famey dobroci i wadze i za tę samą słuszną ceną na którą w Fabrykach Wroclawskich przedają się. Fabryka ta zlożona jest na ulicy Danielowskiej a zwaney, na przeciwko Biblioteki Złaskiej, w Kamienicy, gdzie dawniey był magazyn porcynełi J. K. Mci Pruskiej pod Nrem. 620. na dole.

Walter.

Walter.

D O D A T E K D R U G I
D O
G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y .

Publicandum.

Zur Sicherheit und zur besseren Ordnung für das Publicum hat das hohe Post-Departement eine eigene Post-Packkammer im hiesigen Ober-Post-Amte etabliren, und zur Vermeidung alles Streits wegen der mit der Post angekommenen und von den Post-Pakboten an die Empfänger auszutragenden adressen und Pakete eine Packkammer-Taxe festsetzen lassen, welche hierneben öffentlich zu Jedermans Wissenschaft publiciret wird. Waaschau den 10 December 1796.

Königlich-Preussisches Ober-Post-Amt.
Taxe des Pack-Kammer oder Niederlage Geldes, beym Königl. Ober-Post-Amte zu Warschau.

1) Wenn die Adressen von den Packeten, die in der Pack-Kammer liegen, an den Empfänger durch die Pack-Kammer-Boten gesandt werden, und der Empfänger sich das Packet selbst abholen lässt, so bezahlt derselbe für ein jedes Packet. (*An Niederlage und Boten-Geld*) Von einem Brief und Packet bis 20 Pfund, 6 Pfenn. von 20 bis 100 pfund, 1 groschen — von 100 bis 200 pfund; 2 gr. — von 200 bis 300 pfund, 3 gr. 2) Wenn die Packete auf Verlangen des Empfängers durch den Pack-Kammer-Boten überbracht werden, so zahlt derselbe für ein jedes Packet. (*An Transport-Kosten inclusive des Niederlage Geldes*) von einem Brief und Packet bis 20 Pfund, 1 Groschen, — von 20 bis 60 pfund; 2 gr. — von 60 bis 100 pfund, 3 gr. — von 100 bis 150 pfund 4 gr. — von

Dla lepszego bezpieczeństwa i wprowadzenia porządku dla publiczności zalecił wysoki Departament Poczty własny skład Pocztowy przy Ober-Poczt-Amcie tuteyszym ustanowić, a oraz zapobiegając wszelkim sprzeczkom, przy odnoszeniu adressow i Pakietow przez posłańców Pocztowych do domu właścicielow, wyniknąć mogącym, Taxę składowego od Pakietow tenże Departament Poczty przepisał, która tu przyłączona do publiczney wiadomości podaje się. W Warszawie d. 10. Grudnia 1796.

Krolewsko-Pruski Ober-Poczt-Amt.
Taxa składowego od Pakietow przy Krolewskim Ober-Poczt-Amcie Warszawskim ustanowiona.

1) Gdy przychodzące adressa lub listy przy Pakietach w składzie Poczto-wym leżących, Właścicielowi przez posłańca pocztowego odesłane będą, a tenże właściciel pakiet swoy sam, lub przez ludzi swoich odbierze, w takowym razie zapłaci od każdego pakietu (*Składowego i za odesłanie adressu lub listu*) od listu i pakietu do 20 Funtow, 6 Den. — od 20 do 100 funtow, 1 grosz srebrny. — od 100 do 200 funt., 2 gr. sr. — od 200 do 300 funt., 3 gr. sr. 2) Gdy pakiety na żądanie właściciela przez posłańca pocztowego temuż do domu odesłane zostaną, należy od każdego pakietu (*Transportowego za przysławienie pakietu inclusive składowego*) od listu i pakietu do 20 Funtow, 1 Grosz srebrny — od 20 do 60 funt. 2 gr. sr. — od 60 do 100 funt. 3 gr. sr. —

150 bis 200 pfund, 5 gr: — von 200 bis 300 pfund, 6 gr: 3) Wenn Packete von Werth ankommen, so muss sich solche der Empfänger selbst abholen lassen; da ihm aber eine gedruckte Quittung durch den Pack-Kammer-Boten überbracht wird, so bezahlt derselbe (an Bestellungen-Gebühren) für eine Quittung 1 Groschen. — Ausser vorstehenden ist niemand ein mehreres zu entrichten, noch den Pack-Kammer-Boten für den Gang etwas besonders zu bezahlen schuldig, da sie aus der Pack-Kammer gelohnt werden. Warschau, den 22sten November 1796.

Königl. Preussisches Ober-Post Amt.

Goldbeck.

Publicandum.

Ob zwar schon in dem unterm 12 August d. J. publicirten Patent mit hinreichenden Gründen verordnet worden, dass es nicht erlaubt ist, Briefe und Pakete, die unter vierzig Pfund wiegen, so wie auch alle Geld-Summen anders als mit der Post zu versenden; so hat sich dennoch gezeigt, dass diesem nicht nachgelebt wird, und die Fuhrleute sich ein eigenes Geschäft daraus machen, diesem zuwider zu handeln. Da nun dies nicht länger gestattet werden soll; so wird einem jeden ohne Ausnahme, also auch den Fuhrleuten, Schiffen, &c. &c. hiermit untersagt: alle Geld-Summen, wie auch Briefe und Pakete bis vierzig Pfund für einen andern zu und mit zunehmen, noch zu bestellen; widrigenfalls die Contravenienten mit 10 Thaler, irremissible Geldbusse nach den Gesetzen bestraft werden sollen. Warschau den 12 December 1796.

Königl. Preuss. Ober-Post Amt.

Goldbeck.

od 100 do 150 fun: , 4 gr: sr: — od 150 do 200 fun: 5 gr. sr: — od 200 do 300 fun: 6 gr: sr: 3) Gdy pakiety wartości znaczniejszej (jako to pieniądze, *practiosa*) przychodzą, takowe przez właściciela samego z Poczty odebrane bydź mają; że zaś temuż drukowany kwit przez posłańca pocztowego do domu odsyłać się będzie, przeto należy zapłacić (za przyniesienie drukowanego kwitu) od jednego kwitu 1 grosz srebrny. — Nad tę Taxę żaden więcej płacić, lub posłańcom pocztowym za ich drogę osobno bonifikować nie jest obowiązany, gdyż ci w służbie swojej są pensjonowani. W Warszawie dnia 22. Listopada 1796.

Krolewsko. Pruski Ober-Poczt Amt.

Goldbeck.

Lubo Patentem pod datą 12 Sierpnia r b. publikowanym przepisano zostało; iż dla przyczyn w tymże Patencie dostatecznie wyłuszczonej, nikomu nie wolno Listy i Pakiety do 40 funtów ważące, tudzież i Summy pieniężne inaczej jak tylko Poczta przesylać; z tym wszystkim okazało się, iż ten przepis zachowany nie jest, i że furmani przeciwko temuż dla własnego interesu wykraczają. Ze zaś takowe postępowanie dłużej cierpiane i pozwolone bydź nie może, przeto każdemu w szczególności bez żadnego wyjątku, tudzież furmanom, szyprom, &c. &c. niniejszym zakazuje się, aby wszelkich Summ pieniężnych, jako też listów i pakietów do 40 funtów ważących od niko go nie przymowali, i takowych nie przewozili; w przeciwnym razie każdy przeciw temu wykraczający nieuchybney karze 10 Talarów podlegać będzie. W Warszawie dnia 12 Grudnia 1796.

Krolewsko. Pruski Ober-Poczt Amt.

Goldbeck.